SCRIPTA

Numéro Scripta : 2998

Auteur(s) : Henri III, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Drouet de Barentin, gardien des îles [autre]

Genre d'acte : lettre

Authenticité : non suspect

Datation : 1248

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Lettre de Henri III à Drouet de Barentin, Gardien des îles de Jersey et Guernesey. Il lui représente l'insuffisance de l'enquête par lui faite précédemment sur les coutumes et les services des insulaires et lui ordonne de procéder à une nouvelle enquête, et de rechercher en même temps quelles lois le Roi Jean a établies dans ces îles.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Société jersiaise , *Cartulaire de Jersey*, recueil de documents concernant l'histoire de l'île conservés aux archives du département de la Manche. 1er fasc., Jersey, Beresford, 1918, n° 1.

Texte établi d'après a

Henricus Dei gratia Rex Anglie, Dominus Hibernie, Dux Normannie, Aquitanie et Comes Andegavie, dilecto et fideli suo Drogoni de Barentino custodi insularum de Jeresie et de Gernerie salutem. Quia sicut satis didicimus inquisitio quam alias a vobis fieri fecimus de consuetudinibus et serviciis que homines earumdem insularum facere consueverunt temporibus predecessorum nostrorum Regum Anglie minus est sufficiens, vobis mandamus quod per tot quot expedire videritis et tales qui melius sciant et velint dicere veritatem iteratim inde distincte et exquisite faciatis inquisitionem ; simul quas et cujusmodi leges dominus Johannes Rex pater noster instituit in insulis predictis et inquisitionem illam sub sigillo vestro et sigillis eorum per quos facta fuerit nobis mittatis et hoc breve. Teste me ipso apud Merleberge undecimo Septembris anno regni nostri tricesimo secundo.